Diário da República, 2.a série — N.o 122 — 27 de Junho de 2007 18 151

Agrupamento Vertical Dr. Augusto César Pires de Lima

Despacho (extracto) n.o 13 310/2007

Por despacho de 15 de Fevereiro de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso de competências delegadas no n.o 1.1 do despacho
n.o 24 941/2006, de 23 de Outubro, da directora regional de Educação
do Norte, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233, de

5 de Dezembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram
transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decre-
to-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, do Decreto-Lei n.o 27/2006,
de 10 de Fevereiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
e do Decreto-Lei n.o 121/2005, de 26 de Julho, os professores do
quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para o QZP Código

1.o C Carla Patrícia Coelho Mendes . . . . . . . . . . . . . . . . . . Península de Setúbal . . . . . 15 Porto . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.o C Hélder José Teixeira da Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . . . . . 23 Porto . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.o C José Augusto Teixeira da Rocha . . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . . . . . 23 Porto . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.o C José Pedro Conde Pinto da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . . . . . 23 Porto . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

18 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos Alberto Pinto Tavares da Rocha.

Despacho (extracto) n.o 13 311/2007

Por despacho de 15 de Fevereiro de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso de competências delegadas no n.o 1.1 do despacho
n.o 24 941/2006, de 23 de Outubro, da directora regional de Educação
do Norte, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233, de
5 de Dezembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, o
professor do quadro de nomeação definitiva João Manuel Resende
de Sousa Nogal, grupo 1.o-C foi transferido da Escola EB 2/3 de
Teixoso, código 345350, para o quadro de zona pedagógica do Porto,
código 13, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decre-
to-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, do Decreto-Lei n.o 27/2006,
de 10 de Fevereiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelos Decretos-Leis n.os 1/98, de 2 de Janeiro,
e 121/2005, de 26 de Julho.

18 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos
Alberto Pinto Tavares da Rocha.

Despacho (extracto) n.o 13 312/2007

Por despacho de 15 de Fevereiro de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso de competências delegadas no n.o 1.1 do despacho
n.o 24 941/2006, de 23 de Outubro, da directora regional de Educação
do Norte, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233, de
5 de Dezembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, a
professora do quadro de nomeação definitiva Ana Maria da Conceição
Pereira Dias Barbosa, grupo 1.o-C, foi transferida do quadro de zona
pedagógica do Porto, código 13, para a Escola E. B. 1/J. I. do Campo
24 de Agosto, código 236135, nos termos da alínea a) do n.o 1 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, do Decre-
to-Lei n.o 27/2006, de 10 de Fevereiro, e da alínea a) do n.o 1 do
artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o
139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelos Decretos-Leis
n.os 1/98, de 2 de Janeiro, e 121/2005, de 26 de Julho.

18 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos
Alberto Pinto Tavares da Rocha.

Agrupamento Vertical de Escolas Dr. Flávio Gonçalves

Aviso n.o 11 570/2007

Nos termos do disposto no n.o 2 do artigo 59.o do Estatuto Dis-
ciplinar dos Funcionários e Agentes da Administração Central, Regio-
nal e Local, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 24/84, de 16 de Janeiro,
é avisada Amélia Fernanda Teixeira de Sousa, professora do 1.o ciclo
do quadro de zona pedagógica do Algarve em destacamento na
EB1 Sininhos, do Agrupamento Vertical de Escolas Dr. Flávio Gon-
çalves, colocada até 31 de Agosto de 2007, com última morada conhe-
cida na Avenida de Santos Graça, 42-C, 1.o, direito, 4490-415 Póvoa

de Varzim, de que contra ela está a correr seus trâmites um processo
disciplinar com o n.o 1/2007, ao qual foi apenso um outro, sendo
igualmente por esta via citada para, querendo, apresentar a sua defesa
no prazo de 30 dias úteis, contados a partir da data de publicação
do presente aviso, podendo durante o referido prazo consultar o pro-
cesso na Escola EB 2,3 Dr. Flávio Gonçalves, sita na Rua de José
Régio, Póvoa de Varzim, às horas normais de expediente.

21 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
das Dores Morim Milhazes Laranja Freitas.

Escola Secundária com 3.o Ciclo
do Ensino Básico Dr. Joaquim Gomes Ferreira Alves

Aviso n.o 11 571/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, torna-se público que se encontra afixada no expositor
do pessoal não docente desta Escola a lista de antiguidade reportada
a 31 de Dezembro de 2006, da qual cabe reclamação no prazo de
30 dias a contar da data de publicação do presente aviso, nos termos
do artigo 96.o do referido decreto-lei.

16 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Álvaro
Almeida dos Santos.

Agrupamento Vertical de Escolas Dr. Vieira de Carvalho

Aviso (extracto) n.o 11 572/2007

Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, e para os devidos efeitos, faz-se público
que se encontram afixadas, na escola sede, as listas de antiguidade
do pessoal não docente deste Agrupamento de Escolas abrangido
pelo supracitado decreto-lei.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da publicação deste
aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo
do serviço.

25 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Octávio Soares Mesquita.

Agrupamento Vertical de Escolas de Pinheiro

Aviso n.o 11 573/2007

Por despacho da presidente do conselho executivo do Agrupamento
Vertical de Escolas de Pinheiro, no uso das competências que foram
delegadas pela directora regional de Educação do Norte (despacho
n.o 24 941/2006), são homologados os termos de posse dos docentes
abaixo indicados:

Grupo Nome Situação na escola anterior Escola de posse

520 Ana Isabel Rocha Viana da Silva . . . . . . . . . . . . Contratada . . . . . . . . . Agrup. Vert. de Esc. de Pinheiro.
520 Carlos Manuel Sousa Maio . . . . . . . . . . . . . . . . . Contratado . . . . . . . . . Agrup. Vert. de Esc. de Pinheiro.
400 Fernando José de Jesus Ramos . . . . . . . . . . . . . Contratado . . . . . . . . . Agrup. Vert. de Esc. de Pinheiro.

Ed./Infância Germana Maria Vieira de Sousa . . . . . . . . . . . . Contratada . . . . . . . . . Agrup. Vert. de Esc. de Pinheiro.